
 diário oficial Nº 34.672  87 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Marcus Paulo Cartágenes Veloso
CPF: 649.420.312-49
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692644
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 131/2021 –CBMPA
Data de Assinatura: 16/08/2021
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Sistema de Comando de 
Incidentes do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Marcelo Pinheiro dos Santos
CPF: 639.498.652-68
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692646
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 –CBMPA
Data de Assinatura: 16/08/2021
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Viaturas e Equipamentos 
Motomecanizados do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: José Roberto Nogueira Marinho
CPF: 427.674.152-15
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692649
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 128/2021 –CBMPA
Data de Assinatura: 16/08/2021
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Técnica em Maneabilidade 
de Incêndio do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Willamys Pereira de Oliveira
CPF: 886.518.862-68
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692637
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 129/2021 –CBMPA
Data de Assinatura: 16/08/2021
Valor: R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta reais).
Objeto: Contratação de Supervisor do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Sandro Mendes Leal da Silva
CPF: 507.978.912-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692641
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 106/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 039 de 26 de Janeiro de 2021 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil, 12 (doze) Diárias de Alimentação e 11 (onze) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 52.450,32 (CIN-
QUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para os mu-
nicípios de Parauapebas e Novo Progresso/PA, nas Regiões do Carajás e 
Tapajós com diárias do grupo B, nos períodos de 15 a 26 de agosto, 25 
de agosto a 05 de setembro, 04 a 16 de setembro e 04 a 13 de setem-
bro, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil. 

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR UNI-

TÁRIO TOTAL R$ALIMENTA-
ÇÃO

POUSA-
DA

STEN BM MARCIO ALBERTO CARVALHO 
DA SILVA

PARAUAPEBAS 
/ PA

12 11 R$ 131,88 R$ 
3.033,24

CB BM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

CB BM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

CB BM JONATHAN SOUZA DA PENHA 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

SGT BM ROGERIO DA CUNHA BRITO 12 11 R$ 131,88 R$ 
3.033,24

CB BM MARILIA LEÃO DA COSTA PANTOJA 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

CB BM MARCIO DOS SANTOS AVELAR 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

CB BM ADRIANO SOUZA DA ROCHA 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

SGT BM ADALBERTO SANTOS SILVA 12 11 R$ 131,88 R$ 
3.033,24

CB BM MARCIO DOS SANTOS AVELAR 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

CB BM ELISEU BORGES CAVALCANTE 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

CB BM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA 12 11 R$ 126,60 R$ 
2.911,80

SGT BM ODRACI JOSE JORGE DE SOUZA

NOVO PRO-
GRESSO / PA

 

12 11 R$ 131,88 R$ 
3.033,24

SGT BM IGOR DE LIMA BATISTA 12 11 R$ 131,88 R$ 
3.033,24

SGT BM ERALDO NEVES DA COSTA JUNIOR 12 11 R$ 131,88 R$ 
3.033,24

SGT BM IGOR DE LIMA BATISTA 12 11 R$ 131,88 R$ 
3.033,24

SGT BM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 10 9 R$ 131,88 R$ 
2.505,72

SGT BM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO 10 9 R$ 131,88 R$ 
2.505,72

TOTAL R$ 
52.450,32

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 692690
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ordem de Execução de Serviços: 138/2021
Data da Assinatura: 16/08/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 128/2021 – CBMPA.
Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Técnica em Maneabilidade 
de Incêndio do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021
Contratado: Willamys Pereira de Oliveira
CPF: 886.518.862-68
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692654
Ordem de Execução de Serviços: 139/2021
Data da Assinatura: 16/08/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 129/2021 – CBMPA.
Objeto: Contratação de Supervisor do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Valor Total: R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta reais).
Vigência: 16/08/2021 até 25/10/2021
Contratado: Sandro Mendes Leal da Silva
CPF: 507.978.912-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692658


